
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.218 20 de julho de 2023 Página 190

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

abaixo relacionados: 

1. Rogerio Fernando Makert Faria, Delegado de Polícia, Classe Especial, matrícula n° 6274022, que a presi-
dirá;
2. Edilson dos Santos Silva, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº 47355023 e
3. Alex Cândido Ferreira Severino, Investigador de Polícia Judiciária Classe Especial, matrícula nº 84008023.

Campo Grande, 18 de julho de 2023.

RÔZEMAN GEISE RODRIGUES DE PAULA
Delegada de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil/MS em substituição legal

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 046/2023

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” – ACADE-
POL/MS, no uso de suas atribuições legais, e as conferidas pelo Artigo 142, do Decreto Estadual n. 12.218, de 28 de dezembro 
de 2006;

CONSIDERANDO a indicação pelo Departamentos que compõem a Administração da Polícia Civil do Estado de Mato Grosso do 
Sul, conforme CIs nº363 e 367/2023/DRAP/DGPC/MS;

CONVOCA os servidores, abaixo relacionados, para participarem do Curso de Nivelamento com foco nas orientações de uso, 
manutenção e funcionalidades de arma de fogo, tipo pistola, marca Glock, em data, local e hora abaixo especificados:

As Unidades, sem prejuízo de suas atividades normais,  deverão otimizar seu efetivo, elaborando escala e a apresentando ao 
Instrutor-Chefe, dividindo-o conforme número de vagas da tabela abaixo, de forma que todos possam comparecer às instru-
ções.

Os policiais da Capital e circunscricionadas, que receberão instruções, no local e nada data indicada - no período da 
manhã deverão se apresentar às 7h30min na DGPC/DRAP para o recebimento do armamento. Após, munidos de cole-
tes balísticos, óculos de proteção e abafador de som auricular deverão se dirigir ao respectivo estande de tiro indicado 
nos anexos, às 9h30min.  Os escalados no período da tarde deverão se apresentar às 13h00min na DGPC/DRAP para 
o recebimento do armamento e às 15h no respectivo Estande de Tiro. 

Policiais do interior deverão se apresentar nas respectivas Sedes de Delegacias Regionais data indicada - no período 
da manhã às 7h30min munidos de coletes balísticos, óculos de proteção e abafador de som auricular, após deverão 
se dirigir ao respectivo estande disponibilizado pela DRP.  Os escalados no período da tarde deverão se apresentar às 
13h00min.

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 046/2023 (Curso de Nivelamento com foco nas orienta-
ções de manutenção e funcionamento dos sistemas de segurança- pistolas, marca Glock)

DIA SEMA-
NA DATA UNIDADE/QUANTIDADE 

DE SERVIDORES TOTAL TOTAL POR 
PERÍODO LOCAL EQUIPE

SEGUNDA 31/07

DERF (39)

DHPP (17)

DELEAGRO (11)

67
34 matutino

33 vespertino

Clube de Tiro e Caça Real 
Hunting – BR-262 Km 1, 

Atlântico Sul, Gleba C6, Zona 
Rural, Campo Grande – MS 
(VIA DE ACESSO DO AERO-

PORTO SANTA MARIA)

ALFA

QUARTA 02/08

DRACCO (26)

DEFURV (29)

ACADEPOL (15)

70
35 matutino

35 vespertino

Nativo Clube de Tiro e Caça 
– Rua Salvio Haendchen, 306 

– Morada Imperial – Indu-
brasil, Campo Grande

ALFA

SEXTA 04/08 CGPC 30
30 matutino

Clube de Tiro e Caça Real 
Hunting – BR-262 Km 1, 

Atlântico Sul, Gleba C6, Zona 
Rural, Campo Grande – MS 
(VIA DE ACESSO DO AERO-

PORTO SANTA MARIA)

ALFA

TERÇA 08/08

DIP (33)

2ªdp (26)

CIOPS (13) 72

36 matutino

36 vespertino

Clube de Tiro e Caça Real 
Hunting – BR-262 Km 1, 

Atlântico Sul, Gleba C6, Zona 
Rural, Campo Grande – MS 
(VIA DE ACESSO DO AERO-

PORTO SANTA MARIA)

ALFA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.218 20 de julho de 2023 Página 191

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

QUINTA 10/08
3ªDP (26)

DECAT (13)
39

39 matutino
Clube de Tiro e Caça Real 
Hunting – BR-262 Km 1, 

Atlântico Sul, Gleba C6, Zona 
Rural, Campo Grande – MS 
(VIA DE ACESSO DO AERO-

PORTO SANTA MARIA)

ALFA

TERÇA 15/08 DGPC 66
33 matutino

33 vespertino

Clube de Tiro e Caça Real 
Hunting – BR-262 Km 1, 

Atlântico Sul, Gleba C6, Zona 
Rural, Campo Grande – MS 
(VIA DE ACESSO DO AERO-

PORTO SANTA MARIA)

ALFA

QUINTA 17/08
DEAIJ (18)

DEOPS (13)
31

31 matutino
Clube de Tiro e Caça Real 
Hunting – BR-262 Km 1, 

Atlântico Sul, Gleba C6, Zona 
Rural, Campo Grande – MS 
(VIA DE ACESSO DO AERO-

PORTO SANTA MARIA)

ALFA

SEGUNDA 21/08

DRAP (38)

DELETRAN (8)

CT-DETRAN (10)

56
28 matutino

28 vespertino

Clube de Tiro e Caça Real 
Hunting – BR-262 Km 1, 

Atlântico Sul, Gleba C6, Zona 
Rural, Campo Grande – MS 
(VIA DE ACESSO DO AERO-

PORTO SANTA MARIA)

ALFA

ANEXO II - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 046/2023 (Curso de Nivelamento com foco nas orienta-
ções de manutenção e funcionamento dos sistemas de segurança- pistolas, marca Glock)

DIA SEMA-
NA DATA UNIDADE TOTAL TOTAL POR 

PERÍODO LOCAL EQUIPE

TERÇA 01/08

6ªDP (20)
Circunscricionais 

(33)
DP BANDEIRANTES

DP CORGUINHO
CP ROCHEDO

DP RIBAS DO RIO 
PARDO

DP SIDROLÂNDIA
DP JARAGUARI
DP TERENOS

53 30 matutino
23 vespertino

Clube de Tiro e Caça Real Hunting 
– BR-262 Km 1, Atlântico Sul, Gle-
ba C6, Zona Rural, Campo Grande 
– MS (VIA DE ACESSO DO AERO-

PORTO SANTA MARIA)

BRAVO

QUINTA 03/08

Circunscricionais 
(33)

DP BANDEIRANTES
DP CORGUINHO
CP ROCHEDO

DP RIBAS DO RIO 
PARDO

DP SIDROLÂNDIA
DP JARAGUARI
DP TERENOS

33 33 matutino

Clube de Tiro e Caça Real Hunting 
– BR-262 Km 1, Atlântico Sul, Gle-
ba C6, Zona Rural, Campo Grande 
– MS (VIA DE ACESSO DO AERO-

PORTO SANTA MARIA)

BRAVO

SEGUNDA 07/08 DEAM/CG (64)
DECON (8) 72 36 matutino

36 vespertino

Clube de Tiro e Caça Real Hunting 
– BR-262 Km 1, Atlântico Sul, Gle-
ba C6, Zona Rural, Campo Grande 
– MS (VIA DE ACESSO DO AERO-

PORTO SANTA MARIA)

BRAVO

QUARTA 09/08
1ªDP (26)

POLINTER (16)
4ª DP (29)

71 35 matutino
36 vespertino

Nativo Clube de Tiro e Caça – Rua 
Salvio Haendchen, 306 – Mora-

da Imperial – Indubrasil, Campo 
Grande

BRAVO

SEXTA 11/08 7ª DP (20) 20 20 matutino

Clube de Tiro e Caça Real Hunting 
– BR-262 Km 1, Atlântico Sul, Gle-
ba C6, Zona Rural, Campo Grande 
– MS (VIA DE ACESSO DO AERO-

PORTO SANTA MARIA)

BRAVO



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.218 20 de julho de 2023 Página 192

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

SEXTA 18/08 SEJUSP (41) 41 41 matutino

Clube de Tiro e Caça Real Hunting 
– BR-262 Km 1, Atlântico Sul, Gle-
ba C6, Zona Rural, Campo Grande 
– MS (VIA DE ACESSO DO AERO-

PORTO SANTA MARIA)

BRAVO

QUINTA 24/08 DEPCA (24) 24 24 matutino
Clube de Tiro e Caça Real Hunting 
– BR-262 Km 1, Atlântico Sul, Gle-
ba C6, Zona Rural, Campo Grande 
– MS (VIA DE ACESSO DO AERO-

PORTO SANTA MARIA)

BRAVO

SEXTA 25/08 DEPAC/CG (34) 34 34 matutino

Clube de Tiro e Caça Real Hunting 
– BR-262 Km 1, Atlântico Sul, Gle-
ba C6, Zona Rural, Campo Grande 
– MS (VIA DE ACESSO DO AERO-

PORTO SANTA MARIA)

BRAVO

SEGUNDA 28/08
DEPAC/CG (33)

5ªDP (27)
60

30 Matutino
30 vespertino

Clube de Tiro e Caça Real Hunting 
– BR-262 Km 1, Atlântico Sul, Gle-
ba C6, Zona Rural, Campo Grande 
– MS (VIA DE ACESSO DO AERO-

PORTO SANTA MARIA)

BRAVO

TERÇA 29/08 DEDFAZ (18)
DEPAC (34) 52 30 matutino

22 vespertino

Clube de Tiro e Caça Real Hunting 
– BR-262 Km 1, Atlântico Sul, Gle-
ba C6, Zona Rural, Campo Grande 
– MS (VIA DE ACESSO DO AERO-

PORTO SANTA MARIA)

BRAVO

ANEXO III - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 046/2023 (Curso de Nivelamento com foco nas orienta-
ções de manutenção e funcionamento dos sistemas de segurança- pistolas, marca Glock)

DIA SEMANA DATA UNIDADE TOTAL TOTAL POR PERÍO-
DO EQUIPE

TERÇA 01/08 DRP JARDIM 75
40 matutino

35 vespertino
CHARLIE

TERÇA 08/08 DRP AQUIDAUANA 73
40 matutino

33 vespertino
CHARLIE

TERÇA 15/08 DRP TRES LAGOAS 75
40 matutino

35 vespertino
CHARLIE

TERÇA 22/08 DRP NOVA ANDRADINA 62
32 matutino

30 vespertino
CHARLIE

ANEXO IV - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 046/2023 (Curso de Nivelamento com foco nas orienta-
ções de manutenção e funcionamento dos sistemas de segurança- pistolas, marca Glock)

DIA SEMANA DATA UNIDADE TOTAL TOTAL POR PERÍO-
DO EQUIPE

TERÇA 01/07
DRP PONTA PORÃ

CIOPS PONTA PORÃ
65

35 matutino

30 vespertino
DELTA

QUARTA 02/08
DRP

CIOPS  de PONTA PORÃ
60

30 matutino

30 vespertino
DELTA

TERÇA 08/08 DRP NAVIRAI 75
40 matutino

35 vespertino
DELTA

TERÇA 15/08 DRP COXIM 78
40 matutino

38 vespertino
DELTA

TERÇA 22/08 DRP PARANAÍBA 50
25 matutino

25 vespertino
DELTA

QUARTA 23/08 DRP PARANAÍBA 50
25 vespertino

25 matutino
DELTA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.218 20 de julho de 2023 Página 193

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO V - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 046/2023 (Curso de Nivelamento com foco nas orienta-
ções de manutenção e funcionamento dos sistemas de segurança- pistolas, marca Glock)

DIA SEMANA DATA UNIDADE TOTAL TOTAL POR PERÍO-
DO EQUIPE

TERÇA 01/08 DRP CORUMBÁ 64
34 matutino

30 vespertino
ECO

TERÇA 08/08

DRP DOURADOS

DEFRON

DRP FÁTIMA DO SUL

84
44 matutino

40 vespertino
ECO

QUARTA 09/08

DRP DOURADOS

DEFRON

DRP FÁTIMA DO SUL

84
44 matutino

40 vespertino
ECO

QUINTA 10/08

DRP DOURADOS

DEFRON

DRP FÁTIMA DO SUL

84
44 matutino

40 vespertino
ECO

TERÇA 15/08 DRP BATAGUASSU 34 34 matutino ECO

Campo Grande – MS, 19 de julho de 2023.

DEVAIR APARECIDO FRANCISCO

Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

Agência Estadual de Metrologia

PORTARIA “P” AEM-MS/N.63, de 18 de julho de 2023. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA AEM/MS, no uso das atribuições 
legais conferidas pelo Decreto “P” n.123 de 17 de janeiro de 2023 e Portaria n.267, de 7 de julho de 2023 do 
Presidente do INMETRO,

RESOLVE: 

CONCEDER ao servidor DEIVYS GOMES DUVAL, matrícula 48541022, ocupante do cargo de Técnico Metro-
lógico, pertencente ao Quadro de Pessoal da Agência Estadual de Metrologia de Mato Grosso do Sul, 5% (cinco 
por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, com efeito a partir de 19/06/2023, referente ao quinquênio 
aquisitivo  de 14/11/2016 a 18/06/2023, por ter completado 10 (dez) anos de efetivo exercício prestado a este 
Estado, com fulcro no artigo 111, da Lei n.1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pelo artigo 4º da 
Lei n.2.157, de 26 de outubro de 2000 (Processo n. 71/030320/2022). 

Campo Grande, MS, 18 de julho de 2023. 

Marcos Henrique Derzi Wasilewski
Diretor-Presidente
AEM/MS-INMETRO

PORTARIA “P” AEM-MS/N.64, de 18 de julho de 2023

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA AEM/MS, no uso das atribuições 
legais conferidas pelo Decreto “P” n.123 de 17 de janeiro de 2023 e Portaria n.267, de 7 de julho de 2023 do 
Presidente do INMETRO,

RESOLVE: 
DESIGNAR os servidores Leonardo de Freitas Lamblem, ocupante do cargo de Agente Metrológico, matri-
cula n. 127992021, como Coordenador, Everton Paini Malheiros, ocupante do cargo de Agente Metrológico, 
matricula n. 129778022, como Supervisor, Maria Félix Bezerra de Abreu, ocupante do Cargo de Agente Me-
trológico, matricula n. 55534021, como Apoio Operacional, Maurício Campos Tadiotto, ocupante do cargo de 


